

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunejowskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik zł. 1-25

Zaprawa miesięczna 9 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

W ogniu walki

Sejm, mimo że nie jest jeszcze zebrany, już jest w walce z rządem. Nie mamy na myśli stanu bezwzględnej walki, jaka z różnych powodów i w różnych postaciach toczyła się już od maja 1926, od narzucenia Sejmowi zmiany konstytucji, poprzez ordonanse prasowe, poprzez półmiliardowe przekroczenia budżetowe, poprzez ustawiczne prowokowanie Sejmu zwoływaniem i odradzaniem sesyj, poprzez traktowanie go w sposób, na jaki żadna jawna dyktatura sobie nie pozwala. Mówimy o obecnej formie walki, która się rozpoczęła odzuceniem zaproszenia rządu na konferencję i drugiem odzuceniem takiego zaproszenia przez klub BB.

Tenii swemi postanowieniami Sejm zademonstrował, że z dotychczasowej taktyki obronnej przechodzi do zaczepnej, a nawet ta taktyka obronna była jedną w swoim rodzaju, mianowicie Sejm sam dawał rządowi środki do walki przeciw sobie. Ten Sejm miał przebiec w rękach niezawodny środek rozstrzygnięcia walki na swą korzyść, odmawiając każdemu z kolejnych rządów sanacyjnych budżetu. Sejm tego jednak nie robił; uchwalał budżet w przekonaniu, że to nie jest sprawa rządu, lecz sprawa państwa, dając temu samozaparcu się najlepszy dowód, jaką wartość mała frazesa sanacji o „antypaństwową działalność” itd.

Rząd inaczej traktował te powściągliwość Sejmu, traktował ją jako dowód słabości i na tej rzekomej słabości budował swe plany. — Przyzwyczajony do tego, że Sejm, uchwalał budżet, róbzył w nim skreślenia i zmiany odpowiednio do swego ustosunkowania się do rządu, zaczęło sobie wyobrażać, że — zaczęło wbić opinię publiczną do głowy, że każda taka zmiana czy skreślenie (fundusze dyspozycyjne) to wystąpienie przeciw państwu, to przeszkadzanie rządowi w pracy, to — jak się ktoś „wysoki” wyraził — rzucanie kłód pod nogi tym, którzy jedynie stworzyli i utrzymują państwo.

Ważnie dla „wychowania” Sejmu w duchu „nieprzeszkadzania” rządowi była planowana konferencja przez p. Świątalskiego — tak słownie nieudana. Sejm miał — o tem przedzieliłmy się z głosem artykułu — uchwalić na ślepo preliniarz rządowy, w którym „luzy budżetowe”, tj. zupełna dowolność wydatkowania miała stanowić kardynalny warunek zadowolenia rządu. Sejm nie chciał jednak w ogóle wdać się w dyskusję nad takimi nigdzie nieznanymi sposobami budżetowania; nie chciał też dać narzucić sobie przepisy, czy, jak i kiedy zamie się zniama ustroju i powieźłał ostatnie słowo: spotkamy się na sesji budżetowej.

Sejm nie zostawił też żadnej wątpliwości co do tego, jak zamierza walkę poprowadzić. Tam, gdzie ze strony rządu używa się najcięższych pocisków, nie wykluczając bomb śmierdzących, tam niema miejsca na salonowe zachowanie się przeciwnika. Prosto za mosta powie się; nie mamy do rządu zaufania i sprawa — wedle konstytucji! — skończona. Czy na-

„Wytrwajcie!”

MOWA BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO, WYGŁOSZONA W NIEDZIELĘ UBIEGLĄ NA POSIEDZENIU ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZZK

Tow. Bolesław Limanowski przybył w niedzielę o 4 p. do Domu ZZK w Warszawie, gdzie miała się odbywać odwołana wskutek zarządzenia ministerium spraw wewnętrznych akademii młodzieży TUR.

W tym samym czasie obradował Zarząd gł. ZZK. Na prośbę towarzyszy kolejarzy Limanowski udał się do sali obiad zarządu głównego. Tam, powitany w serdecznych słowach przez tow. prezesa Adama Kuryłowicza, przemówił do zebranych. Przemówienie to drukujemy za „Robotnikami”.

Polska klasa pracująca przeżywa dziś okres szczególnie krytyczny, OKRES WALKI D DEMOKRACJI.

Lud polski ma w sobie tyle ducha i energii, że ochełdzie się bez opieki wszelkiej dyktatury, lecz potrafi rządzić się sam przy pomocy swego parlamentu.

Zapewne — parlamentaryzm ma też swoje wady. Lecz to wady, wszystkie ostreki, niczem są wobec WYSTĘPKOŚCI I ZBRDNIENI, JAKIE TO WARSZAWA, ZAWSZE KAŻDEJ DYKTATURZE. Pragnę gorąco — żeby przesłonił obecnemu przemieniu, — o ile to możliwe — bez cięższych walk i bez rozlewu krwi. Lepiejby tego uniknąć, jeżeli tylko można.

Czytałście niewątpliwie coś o „Gaspających światłach i wschodzących słońcach”.

Wielki Wieszcz Narodu Polskiego w swej natchnionej „Ody do młodości” mówi nam, co to są te światły gasnące i wschodzące słońca.

Świat, który musi zgasnąć, to WZSELKI UCISK, BEZPRAWIE, DESPOTYZM, ŚWIATŁO BRUTALNEGO WYZYSKU, TĘPE SAMOLUBSTWO, ŻŁAKO Z KRZYWIDY DRUGICH I NIE UZNAJĄCE POSTĘPU I DUCHA CZASU.

A owe słońca wschodzące to WALKA Z PRZEMOCĄ, Z TYRANSTWEM, Z WZSELKĄ NIEWOLNOŚCI, Z TYM WIELKI POCHÓD LUDZKOŚCI KU WYŻYNOM, NA KTÓRYCH JASNIEJ SŁOŃCE WOLNOŚCI, RÓWNOŚCI, BRATERSTWA, JASNIEJ SOCJALIZM!

Wszelkie dyktatury były i są zawsze tylko chwilowe. — Przejawia się to i teraz. Runął już dyktator mniejsze na Litwie i w Egipcie. Dyktator hiszpański sam już czuje swą słabość. Dyktatura faszystowska zaczyna już chwiać się.

Ruch robotniczy, Socjalizm, w niepowstrzymanym pochodzie odnosi coraz większe zwycięstwa. Dowód świeży — Anglia i jej Rząd Robotniczy. Czyżyby więc tylko w Polsce, wbrew logice historii, panować się miała dyktatura, drwająca so-

bie z praw narodu i PRZEMOC OLIGARCHII, traktująca lud jako swego niewolnika!

W długim swem życiu widziałem niejedno zmaganie się demokracji z reakcją!

I widziałem, jak z tych walk reakcja wychodziła na oświatki ZAWSZE Z KLESKĄ!

WYTRWAJcie tylko przy tych standardach, drodzy towarzysze, a zwyciężycie i utrwalicie w Polsce DEMOKRACJĘ I SPRAWIEDLIWOŚĆ!

Zyczą Wam serdecznie powódzenia w Waszych walkach!

Oddaj auto!

Na podstawie art. 30 i 32 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 10 maja 1927 Nr. 44, poz. 398 D. U. R. P. proszę o umieszczenie następującego sprostowania artykułu, umieszczonego w Nr. 229 czasopisma „Naprzód” z daty: Kraków, poniedziałek 7 października 1929 z napisem „Ministerstwo sprostowanie i komisarzskie wyjaśnienie”: Nieprawdą jest, że jeżeli Kasa uszyska jeszcze dwa mieszkania, zaimnowane obecnie przez urzędników Kasy, to jedno ma znajdować się w kamienicy Kolkiewiczów. Nieistotni są też jest, że Komisarz Kasy chorych nie ma żadnej jedno z dwóch mieszkań w gmachu Kasy chorych, zaimnowanych obecnie przez urzędników Kasy, ani też w ogóle żadnego innego mieszkania w gmachu Kasy chorych i że nigdy nie miał i nie ma takiego zamiaru. Komisarz rządowy Kasy chorych wychodzi bowiem z tego zasadniczego założenia, że wszelkie poniesienie w gmachu Kasy chorych powinny być zużytkowane przede wszystkim do tego celu, dla którego Kasa chorych woleła istnieć i dla jakiego smacz Kasy została wybudowana, a więc dla wyrody interesów i zglądających się ubezpieczonych chorych, a nie na mieszkania prywatne nawet dla komisarza czy innych urzędników Kasy ze skądą dla właścicieli wogóle celu, poza ściśle konieczne mieszkaniem służbowym personelu nadzorczego gmachu.

Komisarz rządowy: Dr. Z. Kolkiewicz.

Zamieszczając powyższe sprostowanie, zmuszamy do tego dekretami prasowym, nie możemy się jednak powstrzymać od uwagi, że wielce charakterystycznym dla obecných metod jest pozorowanie złośliwej szkany względem na „wygode interesów i zgłaszających się ubezpieczonych chorych”. Osobiście to wygoda, jaką im ma sprawić lokal na czwartym piętrze.

Przy sposobności zaznaczamy, że oszczędność komisarza tak się przedstawia: były prezes Kasy chorych poseł Żulawski otrzymał walcj jako odškodowanie za wszystkie wydatki związane z procesurą 1000 złotych rocznie, czyli 83 złotych miesięcznie z funduszów Kasy, gdy p. komisarz Kolkiewicz otrzymuje z tychże funduszów „załozekowo” 1250 złotych miesięcznie. Przytem prezes Żulawski przedował bez auta, a p. komisarz kupił auto z funduszów Kasy i utrzymuje je wraz z srogiem na koszt Kasy.

Sprawy partyjne

KKW

W piątek 11 października o godz. 4 popołudniu odbędzie się w lokalu ZPPS w Sejmie posiedzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS.

ZPPS

Przypominamy towarzyszym posłom i senatorom, że posiedzenie plenarne ZPPS odbędzie się w sobotę 12 października o godz. 11 w Sejmie. Na porządku dziennym: Sprawa państwowej polityki finansowej, zagal dyskusję tow. Gross.

Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej i Komisja Centralna Klasowych Związków Zawodowych wzywają klasę robotniczą, by była gotowa do walki w obronie demokracji

Wspólna konferencja Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej oraz przedstawicieli Komisji Centralnej Klasowych

Związków zawodowych uchwaliła odezwe do polskiej klasy robotniczej. Odezwa ta, ogłoszona w „Robotniku” została skoniolowana.

„Demokracja parlamentarna w Polsce“

MIECZYSLAWA NIEDZIAŁKOWSKIEGO

Uboğa polska literatura prawno - państwowa zbagocenia się w ostatnich latach prawdziwie cennym dziełkiem, jakim jest „Demokracja parlamentarna w Polsce” pow. pisma Mieczysława Niedziałkowskiego, wiceprezesa ZPPS, który wiedeńskie choroby przez ZPPS tow. postać Marka stoi faktycznie na czele naszego klubu parlamentarnego, wydana w formie obzernej broszury, — nakładem księzarni Robotniczej w Warszawie, ul. Wawerska 9.

Tow. poseł Niedziałkowski ujął w sposób równie masywo ścisły, jak jasny i dostępny dla każdego czytelnika chętny, nie zainicjując się specjalnie problemami prawno-państwowymi, nietylko zagadnienia chwili dzisiejszej w związku z walką o demokrację w Polsce, ale i poddał ustrojowi konstytucyjnego w samej jego istocie i problem politycznemu prześwieleniu rzekomo „krzyż parlamentaryzmu” w Europie.

W pierwszej części książeczki znajdujemy bardzo ciekawie opowiedziane dzieje powstania konstytucji 17 marca 1921 roku. Druga część, pod tytułem „Kryzysy konstytucyjny 17 marca 1921” przedstawia w krótkich podziałkach na którym wytworzył się stan psychiczny w społeczeństwie, przeważający oachy nieme rządów z okresu 1922—1926 r., przypisywać brakom konstytucji zamiast warunkom społecznym i młodości polityczno-parlamentarnej większej części narodu polskiego. Trzecia część rozpatruje treściwie lecz zasadniczo najrozmaitsze prolegi „naprawy” konstytucji, wyłonione po maju 1926 i jej krytykę zarówno sanacyjną jak i endecką, — czwartej części pod tytułem „Obronie demokracji parlamentarnej” tow. poseł przedziałkowski odpięra zarzuty sławiane demokracji parlamentarnej przez różnych „krytyków” i ustala jasno stosunek socjalizmu do demokracji.

Książeczka ta winna się znaleźć w ręce każdego człowieka, interesującego się życiem politycznym Polski, a bezwzględnie w ręce każdego towarzysza, biorącego udział w życiu politycznym.

Unieważnienie dwóch mandatów BB

UNIEWAŻNIENIE DWÓCH UCZWAŁ KOMISJI WYBORCZEJ PRZEZ SAŁ NAJWYŻSZY
PPS zyskuje jeden mandat posełski

Sąd najwyższy rozważał protest Polskiej Partii Socjalistycznej przeciwko uchwałom państwowej komisji wyborczej, która pozostawiła uwzględnienie zrzeczenia się mandatu z listy okręgowej przez posła Pławskiego. Poseł Pławski chciał przyjąć mandat z listy państwowej, ale wobec uchwały komisji wyborczej musiał przyjąć mandat z listy okręgowej w Świećwianach, gdzie stał na pierwszym miejscu, przez co nie otrzymał mandatu tow. Stażewski, który stał w Świećwianach na drugim miejscu.

Sąd najwyższy przychylił się do wniosku re-

zniczki protestu tow. Liebermana i unieważnił uchwałę państwowej komisji wyborczej. W wyniku tej decyzji poseł Pławski nie posiadać będzie mandat posełski z listy państwowej, a z listy okręgowej w Świećwianach wejdzie do Sejmu nowy poseł tow. Stażewski.

Analogiczna decyzję powołał Sał najwyższy w sprawie protestu posła Andrzeja Pluty ze stronnictwa chłopskiego, z powodu pominięcia jego zrzeczenia się mandatu z listy okręgowej w Rzeszowie. Jako nowy poseł z tego okręgu wejdzie do Sejmu Stanisław Janusz.

Zaproszenie na konferencję morską

Podróż MacDonalda do Ameryki zaczyna wydawać owoce. Powalają się wprawdzie głosy „wiatremniczonych”, że podróż tę odbył premier właściwie nie dla posunięcia sprawy rozbrojenia morskiego narządu, ale dla pozyskania Hoovera dla uznania Rosji sowieckiej, — czynny jednak wskazują na to, że MacDonalda tylko o rozbrojeniu mówić i działał w Ameryce. Czynem tym jest wspólne zaproszenie, wyostawione w poniedziałek przez rządy Ameryki i Anglii do pozostałych trzech mocarstw morskich: Francji, Włoch i Japonii o wysłanie delegatów na konferencję z tematem: ograniczenie zbrojeń morskich.

Rząd partii pracy od pierwszej chwili obiecał podłożyć silny nacisk na ograniczenie zbrojeń morskich, a to zarówno z powodów politycznych jak i finansowych, nie mówiąc naturalnie o najwazniejszym powodzie: o wypełnieniu programu partyjnego: walki z militarystem we wszystkich jego postaciach. Konieczność polityczna porozumienia leżała w tem, że rywalizacja morska między Ameryką a Anglią groziła w niedalekiej przyszłości wojną; konieczność finansowa polegała na tem, że Anglia nie była w stanie nadążyć w wydatkach na flote o tyle bogatszej od siebie Ameryce.

Jak we wszystkich wojnie sprawach, tak i w sprawie dojsca z Ameryką do porozumienia MacDonalda odstąpił od zwykłej tradycyjnej metody dyplomatycznej. Zamiast wysłać i odbierać noty, co mimo telegramu i telefonu wymaga wiele czasu, wybrał on rozmowy usne, które zaczął od rozmowy z ambasaderem Dawesem a kończył je z Hooverem. Dwaj „niefachowcy” w dyplomacji, jakimi są premier Anglii i prezydent Stanów Zjednoczonych, czują ogromnie, że zawzięta dozwolona tylko między ich państwami nie prowadzi do celu, przeciwnie — zaskądzi ich planowi światowej poprawy w zbrojeniach. Cóż z tego przyjdzie ludom, że Anglia i Ameryka będą budowały mniej i lżej uzbrojone okręty, kiedy inne państwa, nie krępowane żadną umową, będą dalej ze sobą rywalizowały, będą dalej licytowały się w wydatkach?

Z tego założenia wychodząc, postanowili MacDonald i Hoover, doszedzcie do zgody między sobą, zaprosić inne mocarstwa państwa do przywiązania do niej wszelkiedo do odmówienie warunków przystąpienia do niej. Jak z dotychczasowego ułożenia się stosunków wynika, ze strony Japonii nie będzie żadnej trudności. Oświadczyła ona już dawniej, że podda się wszystkim form ograniczeniom, które wezmą na siebie Anglia i Ameryka. Japonia może to zrobić z całym spokojem, gdyż właściwie nie ma żadnego przeciwnika, z którym mogłaby w przewidywalnie dającej przyszłości, walczyć o konkili, a z Ameryką niekt już dziś nie mówi. Rosja zaś jako poważny przeciwnik przestała wchodzić w rachubę.

Inaczej, powiedzmy: gorzej przedstawia się sprawa ze strony Francji i Włoch. Oba państwa poza rywalizacją między sobą mają szerokie plany zdobycze, dla których — tak twierdzą — muszą mieć wielkie armie i silne floty, muszą

mieć rzekomo dla obrony swych, coprawda wlekich, kolonii. Zresztą specjalnie we Francji na punkcie zbrojeń panuje nieuleczalna, jak się zdaje, psychoza; iam nie chcą wyrzec się związku między bezbezpieczeństwem a umiartowieniem, nie — to robią wszystkie partie z wyjątkiem naturalnie socjalistów.

Zaproszenie na konferencję nawiązuje do paktu Kelloga, który dziś obok Ligi narodów i Locarna awansował na trzecią gwarancję pokoju. Supozycja jest taka: jeżeli pakt Kelloga pokopiła wojna, jeżeli wszystkie prawie państwa całego świata podpisywały i ratyfikowały ten pakt, a więc wojna jest wykluczona, jeżeli zaś nie grozi wojna, to instrumenta walki armii i fletu są zbędne. Rozumowanie, jak widzimy, bardzo proste, ale właśnie dlatego — nieprzekonywujące. Jeszcze żadna, choćby najbardziej idealnie pomyślana umowa, nie przeszkodziła wojnie i faktemo pakt Kelloga prawdopodobnie jej nie przeszkodzi. Ale praca nad utwierdzeniem podstaw pokoju jest potrzebna i pozyteczna, dlatego podróż MacDonalda do Ameryki i pierwszy jej wynik: zaproszenie na konferencję świata prawdziwie pokokowo usposobiony walc z zadowoleniem i szczeniem.

My witamy ten sukces z tem większym zadowoleniem, że jest on dziełem rządu robotniczego.

Waszyngton, 9 października (PAT). Premier MacDonald po pobycie w „Białym Domu” powrócił do ambasady angielskiej. Rozmowy są w dalszym ciągu prowadzone. Zdecydowano ostatecznie, iż wspólna deklaracja ogłoszona zostanie w formie wyjazdu MacDonalda. Agencja Reutersa dowiaduje się, że poczynione zostały znaczne postępy na drodze do ograniczenia zbrojeń morskich. W oświadczeniu udzielonym prasomacdonaldowi prasy amerykańskiej prezydent Hoover podkreślił: Obecnie nie może jeszcze nie powiedzied o rozmowach z premierem MacDonaldem, które toczą się w dalszym ciągu w atmosferze jaknajbardziej przyjaznej. Niema na szczęście żadnego tarcała pomiędzy naszymi krajami.

Endecja zawdzięcza swe zwycięstwo sanacji

Pewien „galięcał”, wybitny publicysta, od dziesięciu lat zamieszkały w Poznaniu w następujący sposób scharakteryzował przed kilku tygodniami nastroje Poznania:

— Po przewrocie majowym — mówił ow publicysta — Poznańczycy, jak i zresztą całe Poznańskie i Pomorze, zaczęli skłaniać się ku P.İsuidskiemu. Był czes, kiedy narodowa demokracja zaczęła w tracić grunt pod nogami. Ale okres ten był bardzo krótki. Natrętni sanacyści, ledwo przybyli nam na „uszcześliwić”, popuili wszystko. Niemiś wieć ku tej klęsce dziś tutaj tak wielka i tak powszechna; że nawet ludzie zdala stojący od polityki, uciekają się obecnie pod skrzydła endecji, dzięki czemu szeregi jej zwiększają się ponownie i kerpęją.

W A G

Obcego nie znacie — poco używacie?

Istnieje u nas mania powoływania się cytatai z obcych języków — przy braku ich znajomości. — Rekord na tym punkcie przypada w prasie A. Nowickiej, który wkradł się do numeru 11 „Pracy” nieznajemy, włosko, francuskie. Ale tow. poseł przed sobą artykuł wstępny „Słowa” wileńskiego. W znanem przysłówiu łacińskiemu o prawdzie i Platonie widnieć tam zwrot „majus amica” zamiast „magis”; w wyrażeniu „ex cathedra” przed literami dr rozsiadło się „ae...” W tym wypadku mamy wprawdzie do czynienia z bardzo utartymi wyrażeniami. Ale tem gorzej dla autora, że je przekręca i tem gorzej dla czytelników, przeważnie mało biegłych w łacinie, że im podaje skażone wzory.

Dziś — w dobie ciężłego podniemania bankietami cudzoziemców spaliną i ciekim humorystycznym, który stworzył „Jadłosny” po francusku na ich cześć układane. Niezaw odzobnie i kosztowne, ale grożące np. cudzoziemcom „pożeraniem mebli, gdyż przekąski, zwane w Polsce kanapkami określa się mianem, które we Francji tylko mebel oznacza. — Na jednym jadłospisie widniał i taki „kwiatek” ortograficzny, jak „bouquet”. Takie pamiątki z pobytu w Polsce wskaza się do tak obcym przybyszom. Lepiej byłoby nie powisywać się podobnymi drukami, jeżeli nikt nie czuwa nad ich poprawnością.

Do Innej kategorii należą napisy w guście poniższego, który, jako każdy typowy wzorów filologicznych tu doceplamy.

— Po Stanach Zjednoczonych odbywa obecnie wędrowkę polski zespół operetkowy, który tak zapowiada wystawienie „Pięknej Heleny”:

„Na scenie malowniczo grupy, strasy greckie. Po raz pierwszy publiczność tego rodzaju przedstawienie podziwiać będzie — o wartości literackiej i muzycznej wyższej, aniżeli dotychczasowe operetki. Tym razem publiczność przeniesie się wraz z artystami w czasy średniowieczne, kiedy to niekto było hasłem — a miłośić codzienną i konieczną potrzebą”.

Poco puszcząć się na frazesy, z których kompletnie nieuctwo wytryska?

Upadek twierdzy kapitalizmu

Urzędowo nazywa się to likwidacja cz. przejęciem banku wiedeńskiego Boden Credit Anstalt (Zakład kredytowy ziemski) przez drugi bank wiedeński Credit Anstalt fur Handel und Gewerbe (Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu), w rzeczywistości jednak jest to niesłychany upadek najpotężniejszego banku i jeszcze w czasach żywej Austrii upadek najsilniejszej twierdzy kapitalizmu w byłej i obecnej Austrii.

Boden Credit Anstalt istniał 60 kilka lat i zawsze zajmował wyjątkowo stanowisko w wiedeńskim świecie bankowym, co się na zewnątrz ujawniało w tem, że zarządzał nim — naturalnie, o ile to nie był fachowcem — mianowany przez cesarza gubernator. Pochodziło to po części i siad, że zarówno prywatny młodek cesarza jak i jego rodziny był pod zarządem tego banku, że tzw. wydział sączątku cesarza posiadał znaczna ilość akcji tego banku. Dalej wyjątkowo stanowisko tego banku polegało na tem, że jego akcje, jedynie z pośród wiedeńskich akcji bankowych, były notowane i handlowane na giełdach zagranicznych, co stanowiło ogromny dowód zaufania.

Istotnie było czemu ufać! Bank ten przy skromnym stosunkowo kapitale posiadającym posiadał daleko większe rezerwy; dalej posiadaniem na prywatnej wydawania listów zastawnych na hipoteki i pożyczki komunalne, a w szczególności państwowym, w związku miał za sobą tradycje solidności i wierności, co przyniosło mu ogromne wkłady publiczności.

Za czasów austriackich, dopóki żył gubernator Taussig, bank trzymał się zasady, że jest przedsiębiorstwem handlowym, nie zaś przemysłowym. Toż Te Taussig, potężny pan, dysponujący setkami milionów dobrych wówczas koron, mawiał o sobie z dumą, że jest kupcem. Zmieniło się to, gdy gubernatorem został dr. Rudolf Sieghardt. Początkowo miał zamiar, dotychczas przez wyodrębnienie swego teścia, znanego profesora prawa Grünhuta do ministerstwa, gdzie szybko awansował, okazałszy niezwykle zdolności w prowadzeniu rokowań z partjami w parlamencie. Zostaw się pierwszym szefem sekcji w prezydium Rady ministrów, stał się rzeczywistym kierownikiem rządu, wobec którego ministrowie byli niczem. — Wysokie stanowisko w Austrii nie było jednak dochodowym interesem; także i rzeczywiście państwowemu mianowaniu nie było, przez wyodrębnienie podczas dyrektora średniego banku miał znaczenie władci, nie mówiąc o możliwości wzbogacenia się przez spekulację.

Sieghardtowi przedko sprzykrzyła się władza bez pieniędzy; wolał on pioniędzy z mniejszą wla-

dzą i po zgonie Taussiga dał się mianować gubernatorem Boden Credit Anstalt. Tu, człowiekiem w finansach zupełnie nowy, zaczął się rządzić jak szara gęś: starzy doświadczeni dyrektorzy i urzędnicy nie mieli nic do gadania, on sam o wszystkim rozstrzygał. Za jego wskazówką bank przeszedł do roboty w przemyśle; środkami banku finansowały przedsiębiorstwa tekstylne w Czechach, fabrykę broni (obecnie samochodów) w Steyer, rafinerię nafti Fanto, kopalnie magnezytu w Karyntyni st., wkładając w nie ogromne sumy, które nie były może zagrożone, ale w każdym razie uwiecznione na szereg lat tak, że bankowi zaczęło brakować gotówki obrotowej.

I temu Sieghardt zaradził. Był on zaciętym wrogiem socjalistów i walczył z nimi w swoich dziennikach „Neues Wiener Tageblatt“, „Volks-Zeitung“ itd. Ta niemiawola do socjalistów polaczyła go z rządcami w Austrii i chrześc. społecznymi pod dżewiza; reka reke my, Sieghardt ratował strączone banki tej partji, w zamian za co minister skarbu Kiembicki — równocześnie syndyk banku Siegharda — pozwalał mu powiększać kapitał akcyjny. Chwilowo to skutkowało, gotówka ze sprze dawanych przeważnie zagranicy akcji wpływała, ale musiano ją obracać na zapychaniu dziur w finansowych koncentrach przemysłowych — aż użycie się urało; jednego dnia nastąpił przed takim takim bankiem gotówka, że groziło zawieszenie wypłat, krach, niesłychany skandal na całą Europę i Amerykę.

Stara przyjaźń nie rdzewieje, powiadają. Chrześcijańsko-socjalni nie są wprawdzie obecnie sami szacującymi w Austrii, ale kanclerz Schober to ich przeciwnik człowiekiem, on postanowił ratować Siegharda, a razem z nim kredyty i finansowe znaczenie Austrii. Pod jego naciskiem Rotszyl jako niarodny akcjonariusz Credit Anstaltu zgodził się na przejęcie Boden Credit Anstalt przez ciędkie warunki, ale z zaangażowaniem jawnego bankrutstwa. Stracił grabo akcjonariusze; stracił państwo austriackie jako posiadacz ogromnej ilości akcji (mówią o stracie 16 milionów szylingów), wszystko na to, aby Siegharda uchronić przed kryminałem. A może to się nie uda, gdyż opinia jest na niego obrażona, zanadto rzucał się w oczy swa autokracja i swemi milionami. W każdym razie potęga kapitalizmu otrzymała silny cios, zażęła się w swych posadach.

ROZPOWSZECHNIJCIE NADPRÓD!

znalących bibliografję Lelewca, dzieła najkłębszego smutku, a niekiedy i grozy. Dzieła Lelewca, wydane przez Zapańskiego w Poznaniu przed laty sześćdziesiąte, powinny być wydane na nowo. W Wilnie powinno powstać muzeum istniejących po dziś dzień pamiątek po Lelewie, przechowywanych w różnych rękach, w różnych miejscach, powinny być zebrane wszystkie fotografie z jego życia, ikonografia jego przyjaciół polskich i cudzoziemskich. Tradycja Lelewa i dzieł jego jest żywa wśród ówczesnych Belgów i dawniej Belgowie nie zapomnieli roli, jaką odegrał w pierwszych latach budującego się po roku 1830 królestwa belgijskiego. Role te odwróżył niedawno znany socjalista belgijski Ludwik Bertrand w Historii Demokracji Belgijskiej. W roku 1911 staraniem młodzieży polskiej, osadłej w zagranicą, obchodziliśmy pięćdziesięciolecie śmierci Lelewa. Udało się wtedy odnowić grób Lelewa w Paryżu, napis na nim w Brukseli, w lutym w świętę wstąpił z różą przemęską. Długo staraniem młodzieży z wziętością, wspomnianam tu nazwiska Stanisława Limanowskiego w Paryżu oraz majora Mariana Dąbrowskiego i małżonków Samotyńskich w Brukseli — gabinet numizmatyczny w Bibliotece, zwanej królewską, w Brukseli urządzał wystawę medali i map będąc poświęconych Lelewiowi, bądź przez niego rytymi i dyrektor tego gabinetu z niemą dumą stwierdzał, że Leleweł był twórcą numizmatyki belgijskiej.

Niechaj w Wilnie powstanie literatura popularna pamiątek tego wielkiego Ma. Wskazujmy, niechaj wielkiego charakteru. Nauka przemienia. Zmieniły się poglądy na pierwsze wieki pierwszej historii, nie rozpoznały się już dzisiaj Leleweł w olbrzymim kolekcjach nowych akt, nowych dowodów i w całej dzisiejszej literaturze, dziełom polskim poświęconej, ale to, co na zawsze zostało, to jest charakter szczerzoty Lelewa, jego wiarę poglądom ukochanym za młodu, jego przywiązanie do ludu i do demokracji. Rzeczy te są albo mało znane, albo dawno już zapomniane, a

Dr. med. Stefan Vergesslich

powrócił

ordynuje w chorobach wewnętrznych od 3-5 popoł. — Analizy lekarskie Kraków, ulica Topolowa L. 4

Wiadomości polityczne

— KTO BĘDZIE NASTĘPCA STRESEMANN? —

Przewodniczącym stronnictwa centrowego partji Kas oświadczył na kongresie centrum nadreńskim, że stronnictwo to przy definitywnym obsadzeniu toki ministra spraw zagranicznych musi żądać, aby wszyscy członkowie gabinetu zgwarantowali stałość rządu we wszystkich zadaniach zarobku polityki wewnętrznej, jak i zagranicznej. Centrum domaga się będzie, aby jego głos przed powzięciem decyzji został uwzględniony. Jednocześnie „Sozialdemokratischer Pressedienst“ podkreśla, że socjaliści wystąpią przeciw wszelkim próbom wywołania kryzysu gabinetowego w związku z obsadzeniem ministerstwa spraw zagranicznych. Partja socjalistyczna nie wyzreknie się żadnego ze swoich członków w obecnym gabinecie. Przy nominacji nowego ministra socjaliści wystąpią w każdym razie przeciwko powierzeniu tej pracy zagranicznych dyplomacie zawodowemu.

KRYTYCZNE DNI DLA RZĄDU BRIANNA

W związku ze zwolnieniem Izby deputowanych na dzień 22 bm. „Kreolster“ sądzi, że już pierwszego dnia będzie mogło się odbyć głosowanie, które da możliwość Izbie zaznaczenia swego stanowiska wobec gabinetu.

— NASTĘPSTWA WYROKU NA TUKE —

Obaj przedstawiciele stowarzyszenia stronnictwa ludowego w czynie czesko-słowackim; minister unifikacji Dr. Labay i minister zdrowia Dr. Piso podali się, w związku z wyrokami w sprawie Tuki i ze stanowiskiem stronnictwa, które nadal o powiada się za Tuka, do dymisji. Dymisja została przyjęta. Kierownictwo ministerstwa unifikacji powierzone ministrowi oświaty Stefankowi, zaś kierownictwo ministerstwa zdrowia ministrowi pracy i opieki społecznej ks. Szarawki. — Słowackie stronnictwo ludowe na posiedzeniu swego wydziału wykonawczego zajęło stanowisko w dalszym ciągu przychylnie dla Tuki. Motywują, że tem że wyrok będzie musiał przejść jeszcze przez dwie instancje.

SENATOR STANISŁAW POSNER

Joachim Leleweł

1.

Obywatela wileńskiego powieścił nchwał, aby do Wilna przenieść szczerki śmiertelne Joachima Lelewca, który po trzydziestu latach życia na Tulactwie, w r. 1861 zamknął oczy na zawsze w Paryżu i spoczął w żołnierskim grobie razem z czeremchą, czy pięciana w stosunku do żywej rodziny i cmentarza Montmartre w Paryżu. Jest to wielki zaszczyt dla wileńskiego grodu, że te szczątki w Wilnie właśnie na cmentarzu Rosy wieczne dla siebie znalazł odpocznienie. Tem większy, że załatwienie małejki wykrawek długiego żywota tego Meza upłynął w Wilnie. Urodził się bowiem Leleweł w Warszawie, tu kończył szkoły, tu został profesorem Uniwersytetu, tu był posłem sejmowym, tu przeżył powstanie narodowe 1830 i 1831 roku, a w Warszawie w pierwszym tygodniu września 1831 r. z tobołkami tulackimi na plecach podjął wyprawę emigracyjną, odbyła piechotę aż do Paryża. W Wilnie był profesorem czes krótki i choć to był czas największych jego w życiu triumfów, wola Nowosiłcewa przeciwstawiła się entuzjazmowi młodzieży i całego społeczeństwa wileńskiego i zmusiła do powrotu do Warszawy. Z natury rzeczy należałoby Lelewca, gdy już z zapromianej mogły swojej wrócić do Ojczyzny, pochować w Warszawie albo Krakowie. Wileńscy cyfrowi wileńscy nie mieli innego zamiaru. Wskazywali, że p. Joachim (jak go powszechnie nazywano na Tulactwie), pochowany zostanie na cmentarzu Rosy obok tyłu stawańców i zasłużonych obywateli wileńskich. Wyobraź sobie, że ludność Wilna dźwignie na tym grobie pomnik największego dziejopisza Polski i przechowa na zawsze jego pamięć w zbiorowym sercu Wilna i Polski. Dobrze będzie, jeżeli zapamięta historię tego żywota, historię tragiczną, budującą dziś jeszcze w duszach,

jakże są dzisiaj potrzebne, w chwili, kiedy się Polska buduje, w niezamym trudzie do życia rzeczywistego wolnego i niepodległego powstaje. Pod tym względem korespondencja Lelewa, jego własne wyznania, zawarte w listach do Karola Sienkiewicza (niegdyś dyrektora Biblioteki Polskiej w Paryżu), zawierają treść globoka, która powinna być odtworzona i przechowana. W kołach socjalistycznych żyła tradycja, że Leleweł był socjalistą. Ludzie twierdzą, że położył nawet swój podpis na manifestie komunistycznym Marksa i Engelsa. Z ducha był napewno socjalistą, ale kiedy nie było jeszcze socjalistów (nazwa ta powstała w r. 1837 w księżce francuskiego pisarza Reybaud). Poznałem kiedyś, będąc młodym studentem uniwersytetu berlińskiego Fryd. Engelsa, który odbywał po raz ostatni przed śmiercią podróz swą po Europie Zachodniej. Ten wielki człowiek udzielił mi wtedy bogobogostwaństwa na drodze życia. Rozmawiał, zapamiętał, czy pamięta Lelewca z czasów pobytu w Brukseli, a na to Engels; jakie mógłbym to zapamiętać, przycięło to był nasz najbliższy, Marksa i mój przyjaciel. Tylko, że był już wtedy zwięzły i stary. To był wielki demokrat!

Postawiam na stronie legendy, a może i przesady. Demokratyzm Lelewca nie ulega żadnej wątpliwości i gdziekolwiek bądź w Europie powstawały podówczas pomiędzy 1830 a 1850 roku związki organizacji demokratycznych, tam wazę dzieł wspomnianego imię Lelewa. Pozostała po dzieł dzisiejszy komunistyczny Marziniog i Leleweł wielkiego charakteru. Nauka przemienia. Zmieniły się poglądy na pierwsze wieki pierwszej historii, nie rozpoznały się już dzisiaj Leleweł w olbrzymim kolekcjach nowych akt, nowych dowodów i w całej dzisiejszej literaturze, dziełom polskim poświęconej, ale to, co na zawsze zostało, to jest charakter szczerzoty Lelewa, jego wiarę poglądom ukochanym za młodu, jego przywiązanie do ludu i do demokracji. Rzeczy te są albo mało znane, albo dawno już zapomniane, a

W artykule niniejszym nie sposób jest przedłożyć tego wyreczpać, podkreślać tylko te szczegóły, które przy innej sposobności będzie można rozwinąć.

Na marginesie afery Shearera

Przemysł wojenny czyli ta kłaczka produkcji, która wytwarza narzędzia mordę konieczne do prowadzenia wojny, rozwinęła się niesłychanie w ostatnich lat dziesiątkach. Każdy dzień przynosił nowe dziesięć udoskonalonych, że dziś stanowi ona poważną gałąź przemysłu w ogólności. W produkcji tej celowały przedwojenne Niemcy, obecnie Anglia, a przedewszystkiem Stany Zjednoczone Ameryki Północne, Wielkie Brytany i konkretnie dla produkcji amunicji i broni znajdują się przeważnie w rękach prywatnych i przynoszą ich właścicielom milionowe zyski z zamówień państwowych. Właściciele tych fabryk zainteresowani są oczywiście w obronach i dlatego prowadzą ich za pomocą oplacanych przez siebie kreatur politykę, mającą uniemożliwić porozumienia międzynarodowe, zmierzające do wykluczenia wojny jako środka załatwienia sporów. Polityka ta prowadzona jest — rzecz prosta — w ścisłej tajemnicy, niekiedy jedynie przedostaje się jakaś wiadomość o tem do opinii publicznej.

W związku z ostatnio wykrytą aferą zdołano afera Shearera, ten sam kapitalista, który kierował przemysłem wojennym „Bethlen Steel Corporation” i t. d., który za pieniądze amerykańskich kapita-

listów prowadził agitację antyrozbrojeniową w Genewie, przypominając dzienniki zagranicę podobne afery ujawnione w przededniu wybuchu wojny światowej a rozkręcające się wówczas na terenie Niemiec. W roku 1918 ujawnił poseł socjalistyczny Liebknecht aferę koncernu „Deutsche Waffen- und Munitionsfabriken” (Löwe w Berlinie), która firma wysłała swego agenta do Francji w celu sprowokowania ogłoszenia w piśmiech francuskich, jakoby Francja podwyższyła miała w dwaosobki zamówienia na karabiny maszynowe dla swej armii. Agentowi udało się uzyskać tego rodzaju komunikaty w szeregu piśmień francuskich. Niemiec reakcja ze strony niemieckiej nastąpiła. Na skutek interwencji w Reichstagu podwoił ministerstwo wojny zamówienia na karabiny maszynowe w wymienionej firmie, — dziełami czyny wydywidni „Deutsche Waffen- und Munitionsfabriken” z 20 na 32 procent.

Tego rodzaju afery nie są osobowosnami. Tenże Liebknecht wykrył podobną aferę fabryki Kruppa, a wiele innych nie przedostało się do wiadomości publicznej. Tak wydywidła pacylizm w społeczeństwie kapitalistycznym.

Wi. G.

Proces o wielką defraudację w wojsku

Sad wojskowy w Warszawie rozpatrywa sprawę porucznika Alojzego Kozłowieza, płatnika 2 pułku saperów kolejowych, oskarżonego o sprzeniewierzenie 267.081 złotych. Prócz Kozłowieza na ławie oskarżonych zasiadli jeszcze: porucznik Ludwik Bukowiecki, oskarżony o ułatwienie przyzwłaszczenia pieniędzy przez wydawanie kwitów fikcyjnych i zapotrzebowań na większe sumy pieniędzy, oraz major Piotr Edward o to, że będąc dowódcą 2 pułku saperów w kolejowych, wyemitował swój autorytet dowódcy, każąc mu kontrolować i rozliczać szeregów z dwóch takówek, będących jego własnością. Dzięki temu pozosłużbowo czynnościom, Kozłowiec stał się szpaniał na służbę. Prócz tego major Piętrok pozwalał Kozłowiecowi podnosić sumy większe niż 5 tysięcy zł., co jest niedozwolone. — Major Piętrok oskarżony jest jeszcze o używanie na prywatne usługi brata swego — fery palowcego Keczuby.

Akt oskarżenia powołuje szereg przynajmniej ośmiu powieści kryminalne. Dnia 15 stycznia br. około 10 w południe porucznik Kozłowiec podniósł z kasy skarbowej 25 tysięcy złotych i wysiadł do faktówki, każąc się wysłać na ul. Graniczną w Warszawie. Jak utrzymuje, spotkawszy znajoma Jagodównę, porucznik Kozłowiec zaprosił ją do takśówek, ciężkie z pieniędzmi położył pomiędzy sobą i Jagodówną. Wysiadłszy na ulicy Granicznej przed sklepem Goldberga, gdzie miał jakoby zaliczyć zamówienia, został w takśówce. — Gdy wrócił, ciężki nie było.

Jagodówna utrzymywała, jak twierdził Kozłowiec, że do takśówek zbliżył się jakiś osobnik, który zapytał: „Pan porucznik proszę o ciężki”. Osobnik ten ciężkę wziął i znikł. Kozłowiec udał się do urzędu śledczego. Owym osobnikiem miał być jakiś Brzus z PKU.

SYMULACJA KRAJDZIEFY

W toku dochodzenia ustalono, iż była to symulacja kradzieży. Z osobnikiem podobnym do owego „złodzieja ciężki” spotkał się Kozłowiec jeszcze przed podjęciem pieniędzy z kasy, auto zatrzymał, kazał nie przed sklepem, a przed bramą przedmieśnego domu, gdzie było łatwiej zniknąć z ciężką. Oskarżony płatał się w zeznaniach dotyczących powodu pozostawienia ciężki w aucie.

Kochanka Kozłowieza Osuchdowa, córka woźnego z Instytutu medycznego, podejrzana jest o pomoc w ukrywaniu skradzionych pieniędzy. Dla symulacji zgnębiono umyślnie jakąś ciężkę tekturową molatkami porucznika Kozłowieza na cmentarzu Brodzickim jako grobu matki Osuchdowej. Porucznik utrzymywał, iż te molatki miał w ciężce skradzionej, co okazało się nieprawdą, gdyż ciężka zawierająca 25 tysięcy złotych w banknotach złotych, nie mogła nie więcej pomóc.

Pod dokonaniem rewizji ksiąg 2 pułku saperów oraz kasy ciężki pułku stwierdzono brak dwóch 25 tysięcy ciężce zniknięciu skradzionych 267.081 zł. Porucznik Kozłowiec przyznał się, że od roku 1926 przywłaszczył sobie pieniądze przy pomocy fałszywych kwitów.

odbywając tylko przy pomocy szczególnych przepisów o odbudowie, zawartych w powyższej ustawie, że niesiożeciem Gorlic jest okoliczność, iż leżą tak daleko od siłowni państwa na kresach południowych, że granic państwowych, skąd nie mogą być ani dojeżdżać do Gorlic, a zwłaszcza, że dotychczas nie są kompetentnych dyrektoriarzy Gorlic nie odwiedził, aby zobaczyć, jak to miasto obecnie wygląda, że nawet ostatnią podróż p. prezydenta Rzeczypospolitej po Małopolsce wyznaczono z zupełnie innym celem, skutkiem czego Głowa Państwa nie mogła się przekonać o stanie miasta i zarządzić środków zaradczych, że Gorlice, jako jedno z największych pojubojskich miast, są przed powojenną odwiedzane także przez zagranicznych turystów Czechów, Węgrów, Krowców, Rosjan, Austriaków i t. d., — a zwłaszcza Niemców z Rzeszy, którzy tu mają jego wojenne polskie bliskich, a którzy się wydzielili nie mogą, iż Polska, państwo 30-miljonowe, dotychczas w jedenasmy roku swej samodzielności państwowej, nie potrafiła w pełnej mierze odbudować Gorlic, co klada na karb polskiej niezaradkości, zaś po powrocie do swej ojczyzny szereg ubliżające wielości o „polskiej gospodarce”, a jako przykład tej rozpowszechniła stawać leżąca dotychczas w znacznej części w gruzach miasto Gorlice, że więc prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, jako wielkiego mocarstwa, wymaga zaojenia wreszcie tej rany wojennej, jaką przedsięwzięta burzono Gorlice. Referent stawia w końcu odpowiednio rezolucje do uchwalenia.

W dyskusji senator inr. Rolle wyraził zdziwienie, iż Gorlice dotychczas nie zostały odbudowane, przyznał, że nie miał wyobrażenia o obecnym fatalnym stanie miasta pod względem stopnia od-

budowy, że widocznie także czynnik kompetentne w rządzie i ciałach ustawodawczych nie mają o tem pojęcia, skoro tolerują dotychczasowy smutny stan zniszczenia miasta, że — jego zdaniem — należałoby wyliczyć miasta z ogólnie ustawy o odbudowie miast i wsi i stworzyć dla miast osobne przepisy, iż ich odbudowę swym amach ustawy o rozbudowie miast, że, dopóki to nie nastąpi, należy żądać wykonania obecnej ustawy o odbudowie z dnia 6 maja 1924 r., że należy domagać się naprawienia dotychczasowego zaniedbania i głośno o to wolać, ażeby był słyszany przez kompetentne czynniki, że żądania Gorlic są zupełnie słuszne, a mówca porupie że całą siłą w gramolach swoich wplywów w swoje zakreślenie działania.

Przy okazji dyskusji wygłosił m. in. następujące słowa: Bloch, dr. Tarczyński i inni, uchwalono jednogłośnie w myśl przedstawionych przez referenta rezolucji domagać się ościnienia powyższego zarządzenia ministerstwa robót publicznych, a natomiast żądać pełnego wykonania ustawy o odbudowie z dnia 6 maja 1924 r. w stosunku do Gorlic, domagać się nowelizacji przepisów o odbudowie miast przez wyłączenie z ogólnych przepisów o odbudowie w miastach i wsi miast, jakichkolwiek, a domagać się wydawniejszego uwzględnienia miast, znaczących w ustawie o rozbudowie miast, nawiazując rokowania z innymi interesowanymi miastami, i domagać się od Związku miast polskich zwolnienia do Warszawy zjazdu miast zniszczonych w skutek działań wojennych, wskazać na krzywdyżczy fakt, iż Gorlice po upływie 15 lat od chwili zbuzzenia wojennego jeszcze nie są odbudowane — i użyć wszelkich dopuszczalnych środków, ażeby odbudowa ta doszła wreszcie do skutku.

Drugą bołeczkę gorlicką, — sprawę kolejową, przedstawił również jako referent dyrektor Laskowski, podnosząc, iż krakowska dyrekcja kolei państwowych po czterdziestu kilku latach istnienia linii kolejowej Zakrzany—Gorlice postanowiła ościnienie poraz pierwszy znieść krąg nocny i ograniczyć krąg dziennej pociągów mieszanych na tej linii pod pozorem, że przez osobowy na tejże linii nie ma miejsca dla pasażerów, że nie ma miejsca tu, lecz na wszystkich liniach kolejowych, że deficytowy i jakkolwiek krąg towarowy na linii Zakrzany—Gorlice przynosi skarbowi kolejowemu kolosalne dochody, czyniąc te linie jedną z najrentowniejszych. Zarządzenie takie wydaje się w czasie, kiedy koleje państwowe wyszły już z okresu deficytowego i stały się przedsiębiorstwem dochodowym, przynosząc państwu poważne zyski. — Iż od czasu oddania tej zabroca Austrii, to stojące wobec Gorlic polskie koleje, a zwłaszcza Referent zaożyczył dalej, iż czynniki kolejowe zamiast pomóc miastu zniszczonemu przez wojnę, swym zarządzeniem godzą w jego rozwój i przyszołość albowiem ocinając handlowe i przemysłowe miasto Gorlice wraz z zagłębieniem nawłomem gorlickim, tudzież wraz z wielką rafinerią nafty i fabryką żelazna Galicyjskiego Towarzystwa Naft. Karpackiego, dawniej Berghelm i Mac Garvey w odmiennie samopomocni od polszenia kolejowego z resztą ziem polskich, że w tym celu, ażeby nie doprowadzić do upadku handlu i przemysłu w tym powiecie że szkoda nietylko ludności, lecz także skarbu państwa. Ministerstwo komunikacji wskutek starań gminy miasta Gorlic poleciło wprawdzie dyrekcji krakowskiej załatwienie tej sprawy w porozumieniu z magistratem, jednakże dyrekcja krakowska, bez takiego porozumienia załatwiała sprawę jednostronnie, na niekorzyść miasta i powiatu, znosząc szereg pogięwów już w 1 październiku br. w sprawie Ościnienia i bronię, w tym też sensie referent odczytuje rezolucję.

W dyskusji senator Rolle uznaje także w tej sprawie słuszność stanowiska miasta Gorlic, przy czem podnosi, że dla Gorlic było najlępszym wyjściem przywrócenie im od dawna swianego postulatów przełożenia trasy kolejowej na odcinku Moszczenica—Gorlice i włączenia w ten sposób stacji Gorlic w główną linię kolei podkarpackiej ku obopólny korzyści z miastem Gorlic i skarbu państwowemu. Senator Rolle przyrzekł także w sprawach kolejowych pełne poranie życzęć Gorlic. Następnie w uchwalonych rezolucjach zaproponowano przeciw powyższemu krzywdzącemu zarządzeniu krakowskiej dyrekcji kolejowej, domagać się jego ościnienia i przywrócenia stanu pierwotnego, a zarazem w myśl wniosku senatora Rollego uchwalono domagać się przełożenia trasy z Gorlic do Moszczenicy i włączenia Gorlic w główną linię kolejową.

Na koniec okoliczono po trzygodzinnym rzeczowaniu i poważnych obradach a zarazem uchwaleni oklaskami podziękowano senatorowi Rollemu za przybycie i przyrzeczenie poparcia, zaś wolewódtwu krakowskiemu do rak tracy Warchalowskiego za przysłanie przedstawiciela rzadu. — Krakowska dyrekcja robót publicznych i krakowska dyrekcja kolejowa mimo zaproszenia przedstawicieli swych nie przyszły.

LISTY Z KRAJU

Gorlice, 6 października.

ODBUWKA GORLIC I OGRANICZENIE RUCHU KOLEJOWEGO W GORLICACH

W niedziele dnia 29 września 1929 roku w południe po sumie odbył się w Gorlicach zwołany przez Radę miejską publiczny zjazd mieszkańców miasta Gorlic w wykonanej szeregali sal „Sokoła” pod przewodnictwem burmistrza Murdzińskiego, który na sekretarzystwo powołał adwokata i radnego miejskiego dra Biecha, tudzież kierownika powiatowego zarządu drogowego inr. Muszyńskiego. Na wiec przybył prezes Koła miast Małopolski i wiceprezes Związku miast polskich, a zarazem prezydent miasta Krakowa senator inr. K. Rolle, dalej grona obecni wojewódzka krakowska i starosta Warchalowski, wreszcie starosta miejscowy dr. Czuszewicz, zaś funkcje komisarzy rządowego na wiecu pełnił referendrar dr. Nawojowski.

Referat w sprawie odbudowy Gorlic przedstawił dyrektor magistratu Laskowski, podnosząc, że ministerstwo robót publicznych zarządzeniem z dnia 7 maja br. wstrzymało mieszkańcom miast powiatu państwowego na odbudowę budynków zniszczonych wskutek działań wojennych, przyzwłaszczając im z tytułu ustawy o odbudowie takich budynków z dnia 6 maja 1924 r. Nr. 49, poz. 492 Dz. U. Rz. p., że wspomniane zarządzenie ministerstwa robót publicznych sprzeciwia się powyższej ustawie, która nadal obowiązuje w całej pełni i winna być wykonaną w stosunku do miast, że ustawa o rozbudowie miast ma znaczenie tylko dla miast, nie zniszczonych przez wojnę, natomiast miast zniszczonych wskutek działań wojennych, mogą się

Z życia robotniczego

KRONIKA

Kraków, 10 października.

GWAŁTY DYREKTORA ŁĄGIENWICKIEJ FABRYKI ARMATUR

Niebywały skandal w postępowaniu z robotnikami miał miejsce w łagienwickiej fabryce armatur, Tow. kontynentalnego dla handlu żelazek R. Kern w Krakowie. Dyrektor tej fabryki, nakazując zapomnienia się jednego z robotników o wypracowaniu nie należącego za wykonaną robotę zamknął przedsiębiorstwo i pod groźbą uwięzi policyjnej usunął wszystkich robotników z fabryki. Prowokacyjnie stanowisko pisał tak: „Zanim, że w czasie interwencji delegatów robotników zachowywał się jak człowiek, który raczej powinien być trzymany pod obserwacją psychiatrów, a nie kierownicz przedsiębiorstwem zatrudniającym ponad 200 robotników. W dodatku, kiedy swoim nieaktownym utrudnił jakiegokolwiek porozumienie i kiedy rozkaz zatrzymania motory i po dniu osobście sygnał do zaprzestania pracy, czyniłeś śmiały jeszcze utrzymywanie, że robotnicy sami proklamowali strajk. Fakt ten miał miejsce we wtorek 8 bm o godz. 11, a objął także 12 robotników, którzy o godzinie 12 zjeżdżali normalnie do pracy na t. zw. drugą zmianę, zastąpił jednak brame fabryki zamknięcia i musieli z niego odejść. — Zapytujemy p. inspektora pracy, co zamierza zrobić, by fakt podobny nie powtórzył się w przyszłości i by skandal ten zlikwidować?”

Równocześnie zapytujemy władze wojewódzkie, czy przy udzieleniu cudzoziemcom prawa czasowego pobytu w Polsce, o ile odnosi się to do kierowników przedsiębiorstw przemysłowych, nie należało dawać im obywatelskich wydziały i być powołanymi do izb robotników, obywateli tego kraju? Czy panowie rządzą u nas w przedsiębiorstwach jak w koloniach afrykańskich. Ustawy polskie dla nich nie istnieją. — W odnośności do to robotników używają dosyć często groźbami i wyrazów, a pod adresem ogółu pracowników bardzo często słyszy się z ich ust określenie „cenny moloch”, „bydło” itp. Praca w takich warunkach musi kuleć i nie zdrowo, że czasem blady powód jest dopełnieniem rozprawy. Mam nadzieję, że zainteresowane władze wydadzą w tej kwestii i nie pozwolą się zaangażować pięknym słowem p. dyrektorów i prokuratorów tej firmy.

STRAJK ROBOTNIKÓW W GARBARNI „SOLA” W OŚWIECIMIU

W dniu 4 bm, wybuchł żywiołowy strajk robotników garbarskich w Oświęcimiu z powodu niedotrzymania umowy zawartej w dniu 8 marca br., mocą której robotnicy otrzymali wedywizję i przeprowadzenie im zabiegów, między innymi zaznaczonym zostało, że wydalenie robotników może nastąpić za zgodą komisji składającej się z mężów zaufania obu stron, którzy wybora superarbiter. Kierownik tej garbarni p. Goldstein już od dłuższego czasu uważa, że umowa i nie ma dla niego żadnego znaczenia i rzucił się jak szara gęś, a nawet pozwolił sobie wykluczyć z wypracowania naszego oddziału tw. Mikolajczyka z pracy i objąć plac robotników, co spowodowało obecny strajk.

Jedni chodzą o stosunki w tej garbarni, to są one skandaliczne, zaś obchodzenie się z robotnikami przypomina czas pańszczyzniane. Nie w tem dziwno, bo na kierowniczych stanowiskach stają obokarzy, którzy uważają robotnika polskiego za bydło bezkonne, koszmik którego mogą napaść swoją kleszcz. W dniu 7 bm wyjechał na miejsce przedsiębiorca Centrali tw. Matule, który odbył z przedstawicielami strajkujących, na którym uchwalono strajkować zwycięstwa. A że odmówił to uczynił p. Goldstein o tem wie, gdyż nie jest to pierwszy strajk w tej garbarni. Wspomnie z tow. posem Nosalem starano się wszelkimi siłami doć do porozumienia i zlikwidowania strajku, podczas gdy dyrektor garbarni na konferencje chciała zaprosić tylko tow. postępowości, co zostało przez wymienionych odrzucone, gdyż bez delegatów konferencja jest niemożliwa. Robotnicy muszą w swojej walce wytrwać i nie dać się sprokować, bo tylko od nich zależy zwycięstwo.

STRAJK ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH W JAŚLE

Jak opłakane stosunki panują wśród robotników budowlanych, świadczy fakt, że pracowało po 10 godzin dziennie i dłużej, nie otrzymując należących im procentów, nie ubezpieczeni byli w funduszu bezrobocia, traktowani gorzej od niewolników. Przebrała się jedna miarka cierpliwości u robotników budowlanych i zorganizowali się

wszyscy w Związku robotników budowlanych, wysuwając żądanie usunięcia krzywd doitychczasowych. Gdy mimo kilkakrotnych żądań odbycia konferencji pracodawcy nie stawili się na konferencję, wybuchł w piątek 4 bm o godz. 10 przed południem strajk robotników budowlanych. Strajk objął wszystkie budowy, siano do walki przesyłało Związek robotników inicjatywę doprowadzenia do porozumienia podjął p. starosta Zoll. Pracodawcy starali się robotników zastraszyć, że roboty zamkną i nie uznają żadnego warunku robotników. Zdecydowane jednak stanowisko robotników i niezłomy solidarności zwyciężyli. Robotnicy otrzymali po 4-dniowym strajku 24 do 60% podwyżki swoich plac doitychczasowych, podział robotników według kwalifikacji, gwarancje dotrzymania przepisów o 8-godzinny dniu pracy, gwarancje należytego ubezpieczenia w funduszu bezrobocia i kasa chorych, punktualnego wypłacania zarobków itp.

Robotnicy na zgromadzeniu we wtorek o godz. 8 rano postanowili wrócić do pracy. Akcja kierował z ramienia Związku rob. budowlanych tow. Sawicki, sekret. okręgowy.

JAK SIĘ TRAKTUIE DEPUTACJE ROBOTNICZE W BIURZE FUNDUSZU BEZROBOCIA W ZYCUCU

Ze zdumieniem dowiadujemy się, w jak dzwiny sposób urzędniczy funduszu bezrobocia w Żywiec spełniają swoje obowiązki. Gdy delegat Związku robotników przemysłu metalowego przyszedł do biura funduszu bezrobocia dla poinformowania się, kiedy zostaną wypłacone zasiłki zlokautowanym robotnikom, z rądek urzędnika nie się dowiedzieć, w którym pokoju urzędnie kierownik. Pierwszy funkcjonariusz, do którego się zwrócił, zbył z irysacją, drugi ręką wskazał na drzwi kierownika, nie odpowiadając na pytanie. Gdy wrzask dostali się do kierownika, kazano im czekać na korytarzu. Czekał cała godzinę, potem p. kierownik zabrał się i wyszedł, bo wylał 12, nie rozmówiwszy się z czekającymi od godziny delegatami. Takie pocieje obowiązków urzędnika jest bardzo dzwiny.

Zakon w obronie kapitalizmu

Klerykalna „Polska” warszawska donosi, że w Tours (miasta, którego nazwa takby się pisała nie ma — istnieje we Francji miasto Tours) powstał zakon Jezusa Robotnika.

Nie wiemy, czy dokładnie referuje wspomniany dziennik wiadomości, mająca pochodzić z papińskiego „Observatore Romano”. Z jego notacji wynikałoby, że ów zakon przypomniał sobie, iż Chrystus wyszedł z domu cięśli; ale po to tylko poruszył to wspomnienie, żeby swoją propagandę wśród robotników chronić ustrój kapitalistyczny. „Polska” pisze bowiem, że chce on ratować „przyszłość społeczeństwa i religii przed zagrożającą ze strony socjalizmu niebezpieczeństwem”.

Jakiej religii, czy tej, która zachlaniając bogactwem groziła, iż przedź wylądnie przedź przez ucho igielne, niż cała zostaną zbawieni?

Jak wygląda ta organizacja, mająca być specjalnie zaprawiona do walki z tymi, którzy hój z wyższym kapitalistycznym władzą? Cytowany przez nas organ klerykalny pisze:

„Członkowie zakonu, który nosi raczej charakter zorganizowanego na sposób zakonny związku siłowego, rekrutują się przede wszystkim z pracowników i prostych robotników. Mogą jednak należeć do zakonu i członkowie innych klas społecznych. Celibat jest obowiązkowy.

Dla żonatyh utworzono jednak rodzaj trzeciego zakonu pod nazwą „Uczniowie Jezusa Robotnika”. Zakon nie ma przepisanej specjalnej reguły, jednak członkowie jego składają ślub wytrwania i posлуszeństwa. Nadzór w zakonie sprawuje przełożony diecezjalny.”

Oczywiście, że cały ten pomysł do niczego nie doprowadzi. Ale świadczą o tem, jak klerykał usiłują wszelkimi sposobami umacniać ustrój kapitalistyczny.

SKŁADKI

ZWIĄZEK ZAWODOWY METALOWCÓW WE WĘGERSKIEJ GÓRCIE składa niniejszym serdeczne podziękowanie za kwotę 400 złotych, ofiarowana na strajkujących robotników w hucie żelazna w Węgierskiej Górcie przez koło ZZK w Nowym Sączu.

DESZCZ. Po szereg pięknych upalnych dni wczoraj nieco zasnuło się chmurami i padał przymoc przez cały dzień deszcz. Na plantach i w ogrodach opadają liście z drzew. Mamy w całej pełni deszczową jesień.

„ZEBRANIA PIĄTKOWE” POL. TOW. KRAJOWA WYDZIAŁ. Polskie Towarzystwo Krajoznawcze, oddział w Krakowie przystępuje do zwolnienia „Zebrań piątkowych”, które w zeszłym roku okazały się bardzo pożądanym łącznikiem pomiędzy Towarzystwem a Członkami. — Pierwsze zebranie odbyło się w piątek 11 bm o godzinie 7 wieczorem w lokalu Towarzystwa przy ul. Grodzkiej 64, następująca zebrania odbywać się będą co drugi piątek, a mianowicie w dniach 26, 8 i 22 listopada, oraz 6 i 20 grudnia br. Goście mile widziani.

SPRAWOZDANIE Z RUCHU WODOCIĄGOWEGO. Pod przewodnictwem wiceprezesa dra Schneidera odbyło się posiedzenie Komisji dla zakładów przemysłowych, na którym dyrektor wodociągów przedłożył sprawozdanie z ruchu wodociągowego, poczem Komisja uchwaliła Właściwy Zarząd w sprawie doprowadzenia wody do Zakładu Ciepłownictwa w Brądniku Cieszyńskim, zakładem przemysłowym Henryka Manne w ul. Wadowickiej i Zgromadzeniu Śs. Córki Miłości Bożej na Wost Justowskiej, następnie uchwaliła komisja wniosek w sprawie zmiany przepisów wykonawczych do ustawy wodociągowej krakowskiej (§ 35 ust. 2) i III część taryfy ust. 1).

NIESZCZĘLIWY WYPADEK. — Wczoraj we środę 9 bm, zdarzył się na dworcu osobowym w Krakowie nieszczęśliwy wypadek. Robotnik kolejowy Franciszek Nebda podczas przełączania wagonów zjechał na szynach i taryfy schodzącej, nie uszedłby, że ulew zemdlenia. Po ocenie go w stanie ciężkim, przewieziono go do szpitala św. Łazarza.

WYPADŁA POD AUTO w ulicy Starowisłej Stefania Kozłowska (lat 23) służka. Doznała ona obrażeń głowy i prawej ręki. Po opatrzeniu przez lekarza poci. rat. karetka odwiezła ją do szpitala.

NOZEM W HODRO JAZDĄCY JANA Wójtowicza, słuszarz, jak napastnik u ulicy Salimowej przeskoczył z worku na drodze. Ofiarę nożem opatrzył lekarz pogotowia, poczem przewiózł nieszczęśliwego do szpitala.

UCZNIOWI UKRADZONO ROWER. Grzegorz Cywa, uczeń gimn., zam. przy ul. Mogielskiej 59 zgłosił w policji, że skradziono mu w bramy domu przy pl. Szczęśliwym i rower wartości 120 zł, który chwilowo pozostał w bez dozoru.

ARRESTOWANIE NIEBEZPIECZNYCH OPRYSZKÓW. W związku z włamaniami w dniu 8 bm, nad ranem do mieszkanca w ulicy Schindlerowej przy ul. Działowskiej 105 oraz ustrawionem morderstwem na osobie Gersona Schneidera aresztowała organa śledcze sprawców powyższego włamania notorycznych złodziei w osobach Stanisława Wiatraka, lat 26, Józefa Romana, lat 28 i Stefana Węgrzyna, lat 27. Nadto pod zarzutem współudziału w powyższej kradzieży aresztowano członki wymienionych Izabela Terpiż, lat 21 i Kazimierz Stone, lat 18. Wymienieni dopuścili się ponadto innych większych przestępstw, co do których zebrano już materiały dowodowe.

WIZYTA ZŁODZIEJKI W SKLEPIE BLA WATNYM. Aham Joel Salomon, kupiec, zam. przy ul. Orzeszkowej 5 zgłosił w policji, że przybyło do jego sklepu bławatego dwie nieznanne mu kobiety, rzekomo w celu zakupu materiały i w tym czasie skradły mu 10 m. materiały, wartości 400 zł.

ZA KRADZIEŻ ROWERU. Mokrzycki Jan, lat 21, bez stałego miejsca zamieszkania, aresztowany został za kradzież roweru na szkole Józefa Kłany przy Krakowskiej Jagiellońskiej 5.

AMATOR ZŁODZIEJKI WZEGARKÓW. W związku z kradzieżą złotego zegarka na szkole jubilerskiej Manesa Elera przy ul. Florjański 38 w toku dochodzeń ustalono, że kradzieży tej dopuścił się aresztowany w dniu 2 bm za podobną kradzieżą na szkole Józefa Płonki — Zawadzki Adam Feliks, lat 26.

— 0 —

ZEBRANIE NA UNIWERSYTECIE. W piątek 11 bm o godzinie 7 wieczorem w sali Nr. 66 Coll. Nowy oddział zebranie inauguracyjne Akademickiego Związku Pacyfistów. — Program: 1) „Za czy przeciw polityce wśród młodzieży” — Feliks Bochenki; 2) „Na marginesie naszej deklaracji ideowej” — K. Umiel-Piotrowski; 3) „Publicystyczny pyta” (rozdzi. z uczestników zebrania będzie miał prawo zadawać pytania, na które odpowiada członkowie A. Z. P. z Tadeuszem Pietschem na czele). Wstęp wolny.

Kociokwik przywożonych przez Shawa kłamców

Warszawa, 9 października (tel. wł. „Naprz.”). Wiadomo, że Jerzy Bernard Shaw zdemontował treść ogłoszonego przez PAT wywiadu z nim, w którym miał rzekomo obśpisać pochwałami marszałka Piłsudskiego, wywołala szaloną wesołość w Warszawie, a konsternację w stercach sanacyjnych. Z przytoczonego przez niemiecką i francuską teksty demu (tekst podał „Naprząd”) za prasą londyńską już w sobotę w urze z data

9 października — przyp. Red.) wynika, że w całym wywiadzie prawdziwie jest tylko nazwisko Jerzego Bernarda Shawa. Dziśszego sanacyjny „Kurjer Poranny”, który pod niebiosą wynosił Shawa w chwili ogłoszenia zdemontowanego przezeń obecnie wywiadu, pisze teraz, że Jerzy Bernard Shaw „nie jest człowiekiem, którego można brać na serio”.

— 0 —

Straszną katastrofą kolejową

SIEDM OSÓB ZABITYCH

Warszawa, 9 października (tel. wł. „Naprz.”). Dnia 4 godzinie 14 m. zaniem, na stacji Sobolew, między Garwolinem a Dęblinem, zdarzyła się straszną katastrofą kolejową. Pociąg pasażerski towarowy przejechał sygnał na zatrzymanie się i zderzył się z pociągiem osobowym, jadącym z Łowowa. Obie maszyny wywróciły się na tor. Pięć wagonów zostało rozbitych, z tych dwa z pociągu osobowego. Zależało dotąd pięć trupów. Są to: konduktor hamulcowy, dwóch żołnierzy i dwie osoby cywilne nieznanymi nazwisk. Pieniądze osób zostało ciężko rannych, z których

dwie zmarły przez przewroćenia do szpitala fortecznego w Dęblinie. Łeż: rannego są trzy osoby, trzydzieści osób kontuzjowanych. Rannych przewieziono do szpitala fortecznego w Dęblinie. Maszyniści obu pociągów uszli z życiem, ale są ranni. Maszynista pociągu towarowego, który wywołał katastrofę, tłumaczy, że katastrofa nastąpiła nie z jego winy, lecz z powodu mgły, która nie pozwoliła mu dojrzeć sygnału. Na miejsce wypadku wyjechała komisja śledcza. Ruch na linii jest narazie wstrzymany. Komunikacja odbywa się tożami bezsternymi.

TELEGRAMY

ZASŁABNIĘCIE MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO

Warszawa, 9 października (AW). Marszałek Seimu Daszyński z powodu przebiegnięcia nie opanicza mieszkańca, z tego też powodu nie może wyjechać do Wilna. Marszałek Daszyński wysłde depesze usprawiedliwiająca jego nieobecność.

PAN PREZYDENT BĘDZIE POŁOWAŁ

Warszawa, 9 października (AW). Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia, pan Prezydent Ręplitej w połowie listopada br. urzędzą w Spale polowanie dla członków korpusu dyplomatycznego.

KONFISKATY PISM OPOZYCJNYCH

Warszawa, 9 października (AW). Dzielę użycie konfiskacje „Polonia” za artykuł „Poiskto! na Poznań patrz!” oraz „Kurjer Ślaski” za artykuł pt. „Panie Marszałku! upiory idą”.

BOY OPUSCZA „KURJER PORANNY”

Warszawa, 9 października (AW). Prasa warszawska donosi, że zniży pisać Bray-Zełicki wysłpał z redakcji „Kurjera Porannego”.

JUBILEUSZ UNIWERSYTETU WILEŃSKIEGO

Warszawa, 9 października (PAT). Dzisiaj o godzinie 10.00 pociągiem specjalnym wyjechał do Wilna na uroczystości, związane z 350 rocznicą istnienia uniwersytetu im. Stefana Batoro, p. prezydent Ręplitej, któremu w podróży towarzyszą szef kancelarii cywilnej Litewskiej oraz adiutanci przybroczni mł. Jurgiewiczy i kap. Suszyński. Na dworcze zognął p. prezydenta: prezes Rady ministrów dr. Świński oraz ministrowie: spraw wewnętrznych Siklowski i komunikacji Kuhn, szef protokołu dyplomatycznego Romer, zastępca szefa gabinetu wojskowego pułk. Fyda, rotmistrz Calkowski oraz wyżsi urzędnicy.

KSIĘCIU PANU MILSZY MIESZEC NIZ HONORY

Warszawa, 9 października (tel. wł. „Naprz.”). Posel z klubu BB ks. Eustachy Sapieha złożył dzisłaj mandat poselski. Według naszych informacji, przyczyną złożenia mandatu był fakt rozpozyczenia przezeń z Rzeczpospolitej Polska process o dobra, skonfiskowane kiedys przez rząd rosyjski i należące dziś do państwa polskiego, a co do których Sapieha podnosi dziś pretensje.

CIĄGIENIE LOTERJI KLASOWEJ

Warszawa, 9 października (PAT). Dzisiaj w 27 dnia ciągnięcia platej klasy 19-4c państwowej loterji klasowej glówniejsze wygrane padły na następujące numery: 5 tysięcy złotych i premia na 400 tysięcy złotych na Nr. 110.562; 5.000 złotych na Nr. 34.767.

FRALAT PRZED SADEM O MORDERSTWO

Kowno, 9 października (AW). Od przybyłych z Kowna osób dowiadujemy się następujących szczegółów w sprawie zamordowania Ustiankiewicza. Według tych wiadomości, pociąg z Litwy jest przekonań co do winy marszałka Ustiankiewicza. Jeszcze przed wrogą utrzymywano na blizsze stosunki z Ustiankowiczem, który zaczął mu ciążyć, szczególnie po odbyciu podróży do Ameryki, do kad rzekomo miał wyjechać syna Ustiankiewicza, Ryszarda. Według zeznań kanonika Tumasa Ry-

szard nie znajdował się na okręcie, którym jechał Olszewski i świadek Ustiankowska podejrzewa Ustiankiewicza o zamordowanie syna i ciążył czynila mu ostre wyrzuty z tego powodu. Wreszcie Olszewski zupełnie zerwał z Ustiankowiczem, nawiązując nowy stosunek. Wówczas Ustiankowska zaprosiła Olszewskiego, iłi wyjechał zagranicę i tam opublikuje wszystkie jego poczynania. Ustiankowska twierdziła, iż na Litwie też nie uczyni, obawiając się Olszewskiego, który posiadał bardzo rozległe stosunki. Wówczas to Olszewski zaproponował jej wyjazd do Birsztan i tam dokonał morderstwa.

GWALTY PASZYSTÓW NIEMIECKICH W OPOLU PRZED SADEM

Opole, 9 października (PAT). W trzecim dniu rozprawy przeciwko sprawcom pobicia zespółu kłoczki, przed sąd przesłuchawli dalszych świadków i zgona pobitych. Zeznania te składają się na ponury obraz znieczania się napastników na bezbronnym ludźmi. Slabe kobiety było bledz iścień, powodując ciężkie obrażenia ciała tak, że kilka ojar że masakra masialo przez dluzszy czas pozostawł w szpitalach i lecznicach. Tak np. spiewaczka Pichlowa, wskutek obrażeń wewnętrznych przebywała w lecznicy przez 7 tygodni, a potem na kuracji w Krynicy około 4 miesiace i obecnie jeszcze nie jest zdolna do wykonywania pracy. Wobec tego, zeznawca w piątym i szóstym dniu na ośm ciele, Zdzisława Waltera, który zstawał w lecznicy przez 1 miesiac a przez 2 miesiace na kuracji w Krynicy. Świadek Benda, członek orkiestry katowickiej opery twierdził, że inspektor orkiestry Kwiatkowski namawiał go, żeby zeznawał, że połączono mu instrumenta muzyczne i pobilo go, co dziś odwołuje. Zastępca poszkodowanych dr. Simon zażądał wtedy telegraficznego wezwania Kwiatkowskiego na rozprawę. Prokurator jednak był zdania, że takiego telegraficznego wezwania dokonac moze tylko strona poszkodowana. Wobec czego dr. Simon zwrócił się do przedstawicieli pism warszawskich z prośbą o wysłanie tego telegramu, na co obrońca oskarżonych adwokat Kiewitz oświadczył, że sprzeciwia się temu, gdyż w razie interwencji dziennikarzy polskich, Kwiatkowski przyjechałby urobiony, jak ma zeznawać, aby zeznania jego wypadły na korzyść strony poszkodowanej. Pozem adwokat Kiewitz zarzucił przedstawicielom prasy polskiej, że utrzymują kłoczki z świadkami oskarżonych, Polakami i trąbią ich zeznania. Wobec tego, że przedkwalifikacja nie przyręć adwokata Kiewitzu do porzadku, nie wziął w obronę głosownie oskarżonej polskiej lady spraz dowadzeć i wogóle wcale nie zareagował na wystąpienie adwokata Kiewitzu, dziennikarze polscy gremjalnie opuścili salę sadowa.

ZA KANDYDATURĄ KRÓLOWEJ-WDOWY DO RADY REGENCYJNEJ

Wiedeń, 9 października (PAT). Dzienniki donoszą z Bukaresztu, że w kółach partii liberalnej odbywa się obecnie ożywiona agitacja za kandydaturę królowej wdowy Marii do Rady regencyjnej. Także komisja wykonawcza partii liberalnej wypowiedziała się za kandydaturą.

KRÓLOWA NIE DORWAŁA SIĘ DO WŁADZY

Wiedeń, 9 października (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Bukaresztu, iż Zromadzenie Naródców wybrało reżentem sędziego trybunału kasacyjnego Konstantyna Saracanu.

W JERUZOLIMIE CIAGLE STRZALY

Wiedeń, 9 października (PAT). Dzienniki donoszą z Jeruzolimy: Grupa Arabów w się plicdziestciu ludzi usiłowała wzwać o godzinie 22 w noccy zainakować dzielnicę żydowską, natakowały jednak na opór, rozprzeczliła się po oddaniu kilku strzałów.

KATASTROFA OKRETU PASAŻERSKIEGO

Kopenhaga, 9 października (AW). Pasażerowie statku „Haakon VII” przeżyli nok krozy, 35 osób pomosiło śmieć. Wobec tego, iż statek pogrążył się w bardzo szybkim tempie, nie udało się zająć tych ludzi ratunkowych. Bosman statku oraz konsul fiński Høim przeżyli tylko do uratowania poważnej ilości pasażerów. Bosman przy pomocy liny zdolny wyciągnąć szereg tonących na polibiska wyspę. — Konsul Høim zdolny otworzył drzwi od salonu na statek, ratując w ten sposób życie wielu pasażerom. Rozbitkowie ci wraz z kon sulęm w ciągu 6 godzin przebyli na powierzchni morza przy szczałkach okrętu, Pierwszy statek, który ubrał się w powietrze, minął miejsce katastrofy, dopiero drugi zabrał ich i przyszedł z pomocą rozbitekom.

Przed pogrzebem Jacka Malczewskiego

Kraków, 10 października.

UTWORZENIE SIĘ KOMITETU POGRZEBOWEGO

Wczoraj rano odbyła się w gabinecie wolewodo dra Kwaśniewskiego posiedzenie komitetu pogrzebu Jacka Malczewskiego. W posiedzeniu wzięli udział oprócz wolewodo: prezydent miasta sen. Rolle, imieniem Akademii Sztuk Pięknych dr. Mehofer, prezes dr. Tomkiewicz, prezes Związku Artystów Plastyków Proszacki, imieniem Tow. Przyjacielów Sztuk Pięknych dyr. Schroeder i dr. Oleś. Usłono następującą listę komitetu: Prezes honorowy mian. W. R. i O. P. dr. Czerwiński. Prezydium: wolewodo dra Kwaśniewski, metropolita ks. Sapieha, prezydent miasta sen. Rolle, dowódca Okr. W. gen. Włodźko, dyr. dep. kulury i sztuki Jastrzębski, prezes Akademii Umiejętności dr. Kostanek, rektor UJ, dyr. rektor Akademii Sztuk Pięknych prof. Laszka i prof. Mehofer, poseł Dąbrowski, prezes syndykatu dziennikarzy dr. Beaupre, prezes Związku literatów Rostkowski, prezes Związku Plastyków Proszacki, imieniem Tow. Przyj. Sztuk Pięknych dyr. Schroeder i artysta malarz Hoffman. Do komitetu weszli: posłowie Bojko, Dybowski, Krzyżanowski i Pochmarzki, senatorowie: Goetz-Kozłowski, ks. Kasprzak, Zdzisław Tarnowski; pp. prezes dr. Tomkiewicz, prof. Arentowski, prof. Wątkowski, prezes dr. Muczkowski, prof. Pappertowski, dr. Kopera, dr. Szyzko-Buzak, arch. Strzyński, rektor Szkozylas, dyr. Ruszka, dr. Tor, prez. Strawiński, prez. dr. Greger, prof. dr. J. Nowak, prezes Dutczyński, prez. Gronowski, dyr. Bolland, prez. Epstein, posł. dr. Thon, dyr. Trzeźniński, dr. R. Landau, Stanisław Tarnowski i Róża Raczynska, prezes Wolny, dr. Kaplicki, dr. Prostać, dr. Kowalski, dyr. Wallęs-Walewski, rtm. Naimski, Lipski, Rubicki, Jankowski, Krawczyński, Samiold, Wojnarski, dr. Klein, Cybulski, Karpis, prezes zaproszone prezydenta sen. Radomski, gdzie przedziś się Jacek Malczewski. Pogrzeb odbędzie się na koszt rządu, który reprezentować będą mian. W. R. O. P. dr. Czerwiński oraz dyr. den. kulury i sztuki Jastrzębski. Termin pogrzebu nie został jeszcze ustalony, w każdym razie nie odbędzie się wczesniej, jak w piątek lub sobotę rano. Postulat wysunęli przez artystów krakowickich, by grobowi Jacka Malczewskiego pochowano w zbrodniach zespółu na Sławkowskiej w są z ogólnym uznaniem. W sprawie tej komitet porozumiał się z władzami kościelnymi. Zwłoki przeniesione będą z domu do wstulhu Akademii Szt. Pięknych. Imieniem rządu przemawiać będzie mian. Czerwiński, imieniem przyjaciół i uczniów artysta malarz Hoffman. Pogrzeb Jacka Malczewskiego zapowiada się jako najbardziej manifestacja społeczeństwa krakowickiego. Maske półmierzna Jacek Malczewskiego zdnął wczoraj w godzinach popołudniowych artysta zrzeźbiarz Popiawski.

Pogrzeb odbędzie się albo w piątek między 12 a 1, albo w sobotę popołudniu. Termin pogrzebu zostanie ustalony po porozumieniu z ministrem oświaty Czerwińskim. Podczas pogrzebu zabłysła wszystkie światła elektryczne na mieście, a latarnie będą okryte kaptami.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Dzień młodzieży

LIBIAŻ. W szeregu uroczystości, jakie miały miejsce 6 października w Dniu Młodzieży robotniczej, wystąpiła organizacja TURa w Libiażu nadzwyczaj okazale. Salę w dniu akademii wypełniła młodzież robotnicza i starszy towarzyszy szczeni. Akademii zapalił tow. Paźak, prezes TURa w Libiażu, po odegraniu marsza przez orkiestrę młodych TURowców. Imieniem starych towarzyszy przemówił tow. Papuzka sekr. Centr. Zw. górników, wskazując towarzyszym partyjnym zadania, jakie stawia przed nimi organizacja TURa. Następnie prelegent tow. Józef Górski z Krakowa w dłuższym odczynie omówił znaczenie 6 października, jako międzynarodowego święta młodzieży robotniczej, charakterystyczny działalność TUR, znaczenie młodzieży w ruchu socjalistycznym i wreszcie obszernie przedstawił ustawodawstwo ochronne młodego robotnika. Wywodów prelegenta słuchano z wielkim zainteresowaniem. Po odczynie nastąpiły deklamacje i produkcje muzyki smyczkowej, nagradzane rzęsiestymi oklaskami. Za znaczący należy, że Organizacja TURa w Libiażu rokuje jak najlepsze nadzieje, temcew, że rozwój jej wzięł sobie do serca towarzysze górnicy w osobach tow. Skalmaka, Piątki i Bochenńskiego.

JAŹWORNO. W dniu 6 października obchodziła Organizacja TURa w Jaźworno akademię, urządzoną w lokalu Centr. Zw. górników. W zgromadzeniu prócz towarzyszy Turowców wzięli udział starszy towarzyszy górnicy w pokójnej liczbie. Akademia otwarta została hymnem Turowców, wykonanym przez obecnych na sali członków TURa.

Po krótkim zgaganiu przez prezesa TURa w Jaźworno zabrał głos tow. Jerzy Górski z Krakowa, który w jednokodzimmym odczynie przedstawił zbrany w działalność, cel i znaczenie organizacji TURa młodzieży z okazji jej święta. — Wskazał omówił ustawodawstwo ochronne młodego robotnika w Polsce i jego obecne położenie. Po odczynie nastąpiły produkcje artystyczne, deklamacje i śpiew. Opiewaniem Czerwonego Szaraduru zakończyła Akademię.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5)

sg do nabyć:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. prostytki	1.50
Dr Grzywo-Dąbrowski: Psychologia	2.—
Kiełcki: Feliks Perł	1.—
Wielkiński: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	.150
Porczak: Religia a polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polsk.	1.20
Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orseft: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej	.40
Orseft: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	1.—
Lutnia robotnicza	1.—
Podak	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—

Wytwórnia okryć męskich i damskich
ROMAN KAHL
 Kraków, Dąbki ul. Konopnickiej 7. Tel. 3597.
 Wykonano za sezon jesienny i zimowy wszelkie garderobę męską i damską po cenach 80% taniej, jak w średniości — tak z własnych jak z dostarczonych materiałów, w pierwszorzędnym wykonaniu na bardzo dogodnych warunkach.

Unieważniam zgubnie świadectwo dojrzałości, wydane przez magistrat w Tarnobrzegu w r. 1927, na nazwisko Chrostkiej Karol.

Związki i zgeromadzienia

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie posiedzenie we czwartek 10 bm. o 7 wczorów w redakcji „Naprzodu”. Obecność wszystkich tow. radców konieczna.

ZEBRANIE KIEROWNIKÓW ORGANIZACJI DZIELNICOWYCH odbędzie się w piątek 11 bm. o godz. 7 wczorów w sekretariacie OKR Dunajewskiego 5 w Krakowie.

Przewidywany Prezydent OKR. DO WSZYSTKICH DOZORCÓW I DOZORCZYŃ KRAKOWA I PODGORZA. W niedzielę 13 października o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego ulica Dunajewskiego 5 11 piętro odbędzie się **wielki wiec dozorców i dozorczyń**, pod hasłem: 1. Żądamy wprowadzenia do umowy zbiorowej na rok przyszły wypowiedzenia tylko z powodami. 2. Żądamy wprowadzenia wynagrodzenia od ubikacji, jako jednego sprawiedliwego wyznika wynagrodzenia za prace dozorców w Krakowie. 3. Żądamy wprowadzenia oświetlenia elektrycznego lub rzazowego do mieszkań dozorców w zamian za świecenie i gaszenie lampy orzechowej. 4. Żądamy wprowadzenia urlopów dla dozorców. Przemawiać będą: tow. poseł Mieczysław Masiek, radcy miejscy, przedstawiciele Rady Związku Zaw. i naszego Związku.

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH (Kraków Sławkowska 6) zawiadamia, że dożyty członków przystąpił odbywają się codziennie w godz. 7-9. W czasie tego udziału się bezpłatnych porad we wszelkich dziedzinach, wynikających ze stosunku namu pracy umysłowej. Przedewszystkiem w dziale ubezpieczeń społecznych, jak świadczenia na wypadek braku pracy, zapomoga na podróz, świadczenia emerytalne: renta nieudolności, renta sierca, renta wdowia, sierca, jednorazowa odprawa, zapomoga sierca itd. Niezależnie od porad prawnych, jakich stałe udziela bezpłatnie syndyk Związku w poniedziałki, członkowie Związku, zasiadający jako ławicy w sądzie pracy udziela wszelkich wyjaśnień i porad w kwestjach sporu między pracodawcą a pracownikiem.

Związek apeluje do pracowników umysłowych, ażeby we własnym interesie i okółu pracowniczo-go zapisywali się na członków i zgłaszali do Związku o pomoć i wszelkie informacje.

Unieważniam zgagany mi Dowód obywat. wystawiony na nazwisko Stanisław Gąlor, ul. Tomasz 16, Kraków.

PRACOWNIA STOLARSKA
WŁ. STOBIEŃSKI I SKA
 Kraków, ul. Wrocławska L. 75
 TELEFON Nr. 1512
 wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres stolarstwa.

FUTRA WEDŁUG MODELI PARYSKICH wykonuje
Pracownia kuśnierska
 T. Sierpiński, Kraków, Florjańska 32 (północ)

NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY poleca
Magazyn ubiorów męskich i dziecięcych
E. WOHLMUTH i CH. RUBIN
 Kraków, ulica Grodzka L. 61
 w wielkim wyborze konfekcje według z materiałów białych, w najlepszym wykonaniu według najnowszych zasad, po cenach konkurencyjnych. Wielki wybór ubiorów dziecięcych. — Dla Pł. Urzędników ulgi w uplatkach.
 Wielki wybór płaszczy i mundurów studenckich.

NA NADCHODZĄCY SEZON
 Północnyk dziedzinie w ogólnym wyborze również północny damskie, ekspertki, bieliznę męską i damską, chusteczki do nosa poleca:
Zofia Aksakowa, Kraków, Wiśna 4.

ZARZAD TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO ODDZIAŁ W TARNOWIE zwołuje na podstawie § 21 statutu walne zgromadzenie roczne, które odbędzie się 13 października w sali Domu Robotniczego (ul. Goldhamera 83) o godz. 3 popołudniu z porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie organizacyjne a) kasowe, b) komisji rewiz. 2) Wybór nowego zarządu i komisji rewiz. 3) Walne wnioski. W razie braku kompletnego zgromadzenia odbędzie się o godz. 3:30 popołudniu waz względu na ilość obecnych z walnością udziału. Zarząd.

REPERTUAR
TEATR IM. J. SŁOWACKI
 Czwartek: „Mysz kościelna”.
 Piątek: „Mysz kościelna”.
 Sobota: „Niezłomna żona” (premiera — nowości).
„GONG” (Rajska 12)
 Codziennie: Rewija „Podniebnie szlakiem”.
KINOTEATR
 Bagatela: „Motyl brukowaty”.
 Corso: „Przygodny przyjadiera Girarda”.
 Dom żołnierza: „Szczur hoielowy”.
 Nowości: „Dziuska”.
 Promieni: „Monte Christo” (cz. II).
 Sztuka: „Młodość kozaka”.
 Ulecha: „Rasputin i kobiety”.
 Warszawa: „Kropka na P”.

RADIO KRAKOWSKIE
 Czwartek 10 października
 10.00: Transmisja z Wilna uroczystości z rąk 350-lecia Uniwersytetu Stefana Batorego. 15.00: Komunikat gospodarczy. 16.15: Audycja dla dzieci: „Smok Wawelski” Baraszkowski. 16.45: Koncert z ulgi gramofonowej. 17.15: Pogadanka dla pań — p. dr. M. Fredro-Honcliska: „Sprawozdanie z ruchu sportowego kobiet w lecu”. — 17.45: Koncert z Warszawy. 18.45: Rozmaitości: „Gadki podłańskie” — p. Wł. Doruch. 19.10: Giełda robocza z Warszawy. 19.25: Odczyt: „G. B. Shaw” — wygłosz. p. L. Krzyżanowski. 19.58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hasełki z wioły Maspickiej. 20.05: Koncert: Irene Dubiecka (skrzypce), J. Hofmann (fortepian). 21.35: Słuchowisko z Wilna. 22.20: PAT i komunikaty z Warszawy. 23.00—23.45: Muzyka taneczna z danoncu „Oaza” w Warszawie.

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości.
BUFET
 Swoicie zapraszamy w pierwszorzędnej jakości jakiel zjemy zimno i ciepło i znowo z dobroci salatek. Jakiel znamo z doboru zwa okoliczności i pilnieczkie Gambirius poleca:
WOJCIECH OLSZOWSKI
 Kraków, Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej
 UWAGA: Handel otwarty od godz. 8:30 rano.

Pierwszorzędny salon fryzjerski dla Pań i Panów
D. WAJNRYBA
 (dawniej HALATEK)
 Kraków, Długa 4 (wis-a-izby Handl.).
 Wykonuje: artyst. wyroby z włosów, farbowanie, rozplinienie, manucure, Wypytoczenia pona dla kolek amatorskich. Poleca się Szan. Publikacjom. Ceny umiarkowane.

Magazyn Konfekcji Damskiej
SILBERSTEIN i ZUCKER
 Kraków, ul. POSELSKA 8 (róg Grodzkiej)
 poleca za obecny sezon najnowsze modele po cenach bardzo przystępnych.
 Wielki wybór. Uwaga na adres.

KOWALSKINA
 USUWA NA JASNIENIEJSZE
BOLE GŁOWY